
\
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ Д0УЛ0Т АВТОНОМ С0ЛАМ0ТЛЕК
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ САКЛАУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«АЛЬМЕТЬЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ «0ЛМ 0Т УЗОК РАЙОН

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» ХАСТАХАН0СЕ»

Телефон/факс: (8553) 33-75-86,. Е-та!!; т7,.а1те11еУ8к сгЬга'иИаг.ги, ЬИра:/Д\ \̂ л\./Лга\'. 1а1аг.ги/сгЬа1те1

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Альметьевск №

Об организации работы
по противодействию коррупции
в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» в 2022 году

Во исполнение Федерального закона №273-Ф3 от 25.12.2008г. «О 
противодействии коррупции». Закона Республики Татарстан №34-ЗРТ от 
04.05;2006г. «О противодействии коррупции в Республике Татарстан», 
приказа Министерства здравоохранения Республики Татарстан №63 от 
11.02.2008г. «О борьбе с коррупцией в учреждениях здравоохранения» и в 
целях организации эффективной работы по противодействию коррупции в 
ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ», приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Комплексный план мероприятий по противодействию коррупции, 

должностным преступлениям и взяточничеству в Государственном 
автономном учреждении здравоохранения «Альметьевская 
центральная районная больница» на 2022 год (далее -  План 
мероприятий) (Приложение №1 к настоящему приказу);

1.2. Г рафик проверок структурных подразделений Г АУЗ «Альметьевская 
ЦРБ» с повышенной степенью коррупционного риска на 2022 год 
(Приложение №2 к настоящему приказу);

1.3. Чек-лист проверки структурных подразделений ГАУЗ 
«Альметьевская ЦРБ» с повышенной степенью коррупционного 
риска в 2022 году (Приложение №3 к настоящему приказу).

2. Заместителю главного врача по медицинской части Кидрячеву М.П., 
заместителю главного врача по поликлинической работе Галимову Л.Р., 
начальнику организационно-методического отдела Зиганшиной Л.З., 
заведующему поликлиникой №2 Закиеву Р.Г.:

2.1. обеспечить исполнение Плана мероприятий во вверенных 
структурных подразделениях больницы в 2022 году;



2.2. предоставить в комиссию по противодействию коррупции отчет об 
исполнении Комплексного плана мероприятий по противодействию 
коррупции, должностным преступлениям и взяточничеству в 
Г осударственном автономном учреждении здравоохранения 
«Альметьевская центральная районная больница» на 2020-2021 годы 
в срок до 31 января 2022 года.

3. Заместителю главного врача по медицинской части Кидрячеву М.Н.:
3.1. в рамках работы Комиссии по противодействию коррупции 

обеспечить проведение проверок структурных подразделений ГАУЗ 
«Альметьевская ЦРБ» с повышенной степенью коррупционного 
риска в 2022 году, согласно плана и чек-листа проверки,

' . утвержденных настоящим приказом;
3.2. отчет о результатах проверок предоставить на утверждение главного 

врача;
3.3. предоставить на рассмотрение главного врача отчет об исполнении 

Комплексного плана мероприятий по противодействию коррупции, 
должностным преступлениям и взяточничеству в Г осударственном 
автономном учреждении здравоохранения «Альметьевская 
центральная районная больница» на 2020-2021 годы в срок до 15 
февраля 2022 года.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
5. Все ранее принятые локальные нормативные акты в сфере 

противодействия коррупции в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» остаются в 
силе в части, не противоречащей настоящему приказу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач ^  В.Р. Головина

Исп.
Кидрячев М.Н. 
(8553)337626



Приложение №1 к приказу 
от

У>тв.ерждаю

евская ЦРБ»

В.Р. Головина 
2022г.

Комплексный план мероприятий 
по противодействию коррупции, должностным преступлениям и взяточничеству в Государственном автономном 

учреждении здравоохранения «Альметьевская центральная районная больница» на 2022 год
(далее -  План мероприятий)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель Контроль

1 Изучение действующей нормативно-правовой базы в 
сфере, регламентирующей работу по предупреждению и 
противодействию коррупции на территории Российской 
Федерации и Республики Татарстан, в целях усиления 
работы по противодействию коррупции в Г АУЗ 
«Альметьевская ЦРБ»

По мере 
актуализации 

законодательства

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя 

Комиссии 
Кидрячев М.П.

2 Организация и проведение заседаний комиссии по 
противодействию коррупции

По мере 
необходимости,

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской



но не реже 1 раза 
в полугодие

части -  
заместитель 

председателя 
Комиссии 

Кидрячев М.Н.
Организация и проведение анализа состояния работы по 
организации борьбы с должностными преступлениями и 
взяточничеством в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» с 
определением причин и условий их появления, 
указанием • мер, сроков и ответственных за их 
устранение, подготовка предложений по 
совершенствованию системы противодействия 
коррупции в учреждении

Постоянно
Комиссия по 

противодействию 
коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя 

Комиссии 
Кидрячев М.Н.

Антикоррупционное просвещение работников ГАУЗ 
«Альметьевская ЦРБ» с целью формирования 
антикоррупционного правосознания, информирование 
об ответственности за нарушение антикоррупционного 
законодательства

Ежеквартально Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя 

Комиссии 
Кидрячев М.Н.

Мониторинг заявлений и обращений граждан на 
предмет наличия в них информации о фактах 
совершения коррупционных правонарушений 
работниками ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»_____________

Постоянно Главный врач 
Зав. канцелярией 
Даньшина Л.У.

Главный врач

Организация и проведение личного приема граждан, в 
том числе по вопросам противодействия коррупции в 
учреждении________________________________________

Постоянно Главный врач, 
заместители 

главного врача.

Главный врач



•

начальник 
организационно- 
методического 

отдела Зиганщина 
Л.З., заведующий 
поликлиникой №2 

Закиев Р.Г.
7 Обеспечение функционирования ящиков для сбора 

заявлений и обращений граждан «Столкнулись с 
коррупцией, обращайтесь», выемка и регисграция 
обращений

Постоянно Рабочая группа по 
выемке обращений 

из ящика

Зав. канцелярией 
Даньшина Л.У

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя 

Комиссии 
Кидрячев М.Н.

8 Взаимодействие с УЗО по АМР М3 РТ, 
правоохранительными органами по фактам, связанным с 
проявлением коррупции в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»

Постоянно Главный врач Г лавный врач

9 Совершенствование работы по подбору и 
комплектованию кадров, размещение информации о 
вакансиях в доступных информационных источниках, 
осуществление мероприятий по привлечению 
врачебного персонала для работы в учреждение

Постоянно Заместитель 
главного врача по 
кадрам Макарова 

А.И.

Главный врач

10 Проверка лиц, трудоустраивающихся в ГАУЗ 
«Альметьевская ЦРБ», на предмет возникновения или 
возможности возникновения конфликта интересов в 
связи с трудоустройством на определенную должность, 
включение в трудовой договор условия об обязанности

Постоянно Заместитель 
главного врача по 
кадрам Макарова 

А.И.

Г лавный врач



работника уведомить работодателя в письменной форме 
о возникшем конфликте интересов или о возможности 
его возникновения и принятии мер по недопущению 
любой возможности возникновения конфликта 
интересов

г '

11 Создание условий для обращения работников с 
уведомлением об обращении к ним с целью склонения к 
соверщению коррупционных правонарущений

Постоянно Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя 

Комиссии 
Кидрячев М.Н.

12 Информирование работников о необходимости 
соблюдения антикоррупционного запрета на получение 
отдельными категориями лиц подарков и иной выгоды в 
связи с выполнением служебных (должностных) 
обязанностей, контроль за его исполнением

Постоянно Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя 

Комиссии 
Кидрячев М.Н.

13 Мониторинг структурных подразделений учреждения с 
повышенной степенью коррупционного риска, 
проведение проверок их деятельности на предмет 
соблюдения норм, запретов и требований к служебному 
поведению и исполнения должностных обязанностей

Постоянно Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя



(  ■

Комиссии 
Кидрячев М.Н.

14 Рассмотрение каждого случая должностного 
коррупционного проступка как ЧП, с обязательным 
проведением гласного служебного расследования, 
обсуждение таких фактов в коллективах и определение 
мер дисциплинарной ответственности виновных и их 
непосредственных руководителей

' По мере 
выявления

Комиссия по 
проти водействию 

коррупции

Г лавный врач

15 Контроль -за целевым направлением, рациональным 
использованием денежных средств и недопущение их 
нецелевого использования

Постоянно главный бухгалтер 
Асылгараева А.М.

Главный врач

16 Размещение закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд учреждения в соответствий с 
требованиями ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013г. на 
государственной электронной площадке ЭТП 2ака2КР

Постоянно Главный бухгалтер 
Асылгараева А.М.

Главный врач

17 Мониторинг цен (тарифов) на продукцию (услуги), 
закупаемую для нужд учреждения

Постоянно Г лавный бухгалтер 
Асылгараева А.М.

Г лавный врач

18 Выполнение планового задания на оказание 
медицинской помощи в рамках Программы 
государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на территории 
Республики Татарстан на 2022 год

В течение года Заместитель 
главного врача по 

экономическим 
вопросам 

Фаракшина А.М., 
заместители 

главного врача, 
начальник 

организационно- 
методического 

отдела Зиганшина

Главный врач



Л.З., заведующий 
поликлиникой №2 

Закиев Р.Г.
19 Повышение прозрачности оказания медицинских услуг 

посредством доведения до граждан информации о 
перечне и содержании медицинских услуг, оказываемых 
на бесплатной и платной основе, размещение 
соответствующей информации на информационных 
стендах, на сайте учреждения в сети Интернет

Постоянно Заместители 
главного врача, 

начальник 
организационно- 

методического 
отдела Зиганшина 
Л.З., заведующий 
поликлиникой №2 

Закиев Р.Г. ^

Начальник отдела 
цифровизации и 
информатизации 

Каяшов Д.А.

Главный врач

20 Обеспечение исполнения и соблюдения видов, объемов, 
условий, порядков оказания медицинской помощи и 
стандартов медицинской помощи, осуществление 
внутреннего контроля качества и безопасности 
медицинской помощи

Постоянно Заместители 
главного врача, 

начальник 
организационно- 

методического 
отдела Зиганшина 
Л.З., заведующий 
поликлиникой №2 

Закиев Р.Г., 
ответственный по 

качеству

Главный врач



21 Проведение анкетирования пациентов с целью 
выявления фактов проявления коррупции со стороны 
работников учреждения и улучшения качества и 
доступности медицинской помощи, анализ полученных 
данных, подготовка рекомендаций и поручений по 
результатам анкетирования

1 раз в 
полугодие

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской 
части -  

заместитель 
председателя 

Комиссии 
Кидрячев М.Н.

22 Контроль соблюдения сроков ожидания медицинской 
помощи, оказываемой в плановой форме, в том числе 
сроков ожидания оказания медицинской помощи в 
стационарных условиях, проведения отдельных 
диагностических обследований и консультаций врачей- 
специалистов

Постоянно Заместители 
главного врача, 

начальник 
организационно- 

методического 
отдела Зиганщина 
Л.З., заведующий 
поликлиникой №2 

Закиев Р.Г.

Главный врач

23 Анализ своевременности и полноты обеспечения 
лекарственными препаратами, расходными
материалами, медицинскими изделиями,
специализированными продуктами лечебного питания, 
средствами для дезинфекции, иммунобиологическими 
препаратами стационара и других структурных 
подразделений больницы

Постоянно Г лавная 
медицинская 

сестра Залилова 
Л.И. 

Заведующая 
аптекой Салихова 

Н.И.

Заместители 
главного врача

24 Проведение «Недели антикоррупционных инициатив» в 
Г АУЗ «Альметьевская ЦРБ», приуроченной к 
Международному дню борьбы с коррупцией___________

Декабрь 2022 Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Заместитель 
главного врача 

по медицинской



части -  
заместитель 

председателя 
Комиссии 

Кидрячев М.Н.
25 Размещение развернутой информации о деятельности 

учреждения в,сети Интернет, в том числе по каждому 
структурному подразделению больницы, актуализация 
сведений

Постоянно Заместители 
главного врача, 

начальник 
организационно- 

методического 
отдела Зиганшина 
Л.З., заведующий 
поликлиникой №2 

Закиев Р.Г., 
начальник отдела 
цифровизации и 
информатизации 

Каяшов Д.А.

Главный врач

26 Подготовка отчета об исполнении пунктов 
комплексного Плана мероприятий во вверенных 
структурных подразделениях

До 31 января 
года, 

следующего за 
отчетным

Заместители 
главного врача, 

начальник 
организационно- 

методического 
отдела Зиганшина 
Л.З., заведующий 
поликлиникой №2 

Закиев Р.Г.

Главный врач



27 Подготовка сводного отчета об исполнении До 15 февраля Комиссия по Заместитель
комплексного Плана мероприятий в ГАУЗ гс5да,. противодействию главного врача
«Альметьевская ЦРБ» следующего за коррупции по медицинской

•

отчетным части -  
заместитель 

председателя
-  ’■ Комиссии

Кидрячев М.Н.



Приложение №2 к приказу 
№ ^6 от

оловина
2022г.

ГРАФИК
проверок структурных подразделений ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» с 

повышенной степенью коррупционного риска на 2022 год

№
п/
п

Наименование
структурного

подразделения
(должности)

Дата начала 
проверки

Время проверки Орган,
осуществляющий

проверку

Ответственное лицо

1 Патологоанатомическое
отделение

07.02.2022

5 рабочих дней
Комиссия по 

противодействию 
коррупции

Заместитель главного 
врача по медицинской 

части -заместитель 
председателя Комиссии 

Кидрячев М.Н.

2 Хирургическое 
отделение стационара

21.03.2022

3 Офтальмологическое 
отделение стационара

16.05.2022



4 Урологическое
отделение

04.07.2022 •

5 Рентгеновское отделение 15.08.2022
6 Поликлиника №1 (врачи 

общей практики, врачи- 
терапевты)

26.09.2022 (
\

\

*

7 Поликлиника №2 (врачи 
общей практики, врачи- 

терапевты)

17.10.2022 •



Приложение №3 к приказу 
№ ^‘6 от ^О СН >

(  •

Чек-лист
проверки структурных подразделений ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»  ̂

с повышенной степенью коррупционного риска в 2022 году

ая ЦРБ»

оловина
2022г.

№
п/п

Г руппа 
показателей

Показатели Порядок оценки Оценка
результата

(подчеркнуть)

Несоответствия

1 Организация 
работы 

сгруктурного 
подразделения на 

всех этапах 
оказания 

медицинской 
помощи

Наличие положения о 
структурном 

подразделении, иных 
локальных 

нормативных актов 
по организации его 

работы

Проверить наличие положения о 
структурном подразделении

Да/нет

Проверить наличие иных локальных 
нормативных актов по организации 
работы структурного подразделения

Да/нет

Наличие 
утвержденных 

главным врачом

Проверить наличие должностных 
инструкций по каждой должности 
работников структурного

Да/нет



должностных 
инструкций по 

каждой должности 
работников 

структурного 
■подразделения

Наличие локальных 
нормативных актов, 
СОПрв и алгоритмов 
по вопросам оказания 
медицинской помощи

подразделения,
расписания

согласно штатного

Опросить не менее 5 работников 
разных должностей на предмет знания 
своих должностных обязанностей

Да/нет

Проверить наличие локальных 
нормативных актов, СОПов и 
алгоритмов по вопросам оказания 
медицинской помощи в структурном 
подразделении на всех этапах_________

Да/нет

Опросить не менее 5 работников на 
знание локальных нормативных актов, 
СОПов и алгоритмов по вопросам 
оказания медицинской помощи в 
структурном подразделении на всех 
этапах

Да/нет

Система 
информирования 

работников 
структурного 

подразделения по 
вопросам 

противодействия 
коррупции в 
учреждении

Наличие 
информационных 

материалов для 
работников по 

вопросам 
противодействия 

коррупции

Проверить наличие в структурном 
подразделении информационных 
материалов по вопросам
противодействия коррупции для 
работников, их полноту и доступность

Да/нет

Антикоррупционная
грамотность
работников

Проверить организацию работы по 
антикоррупционному просвещению 
работников внутри структурного 
подразделения, наличие ответственных

Да/нет



Наличие письменного 
обязательства 

работника на предмет 
соблюдения 

антикоррупционных 
норм, запретов и 

требований

лиц, проведение совещаний, лекций, 
бесед с целью (  формирования 
антикоррупционного правосознания у 
работников_________________________
Опросить не менее 5 работников 
структурного подразделения на 
предмет знания основных положений 
антикоррупционного законодательства 
РФ, в том числе об ответственности за 
коррупционные правонарушения______

Да/нет

Опросить не менее 5 работников 
структурного подразделения на 
предмет знания локальных 
нормативных актов учреждения в 
сфере противодействия коррупции

Да/нет

Проверить наличие письменного 
уведомления работника об
ознакомлении с локальными 
нормативными актами учреждения в 
сфере противодействия коррупции

Да/нет

Проверить наличие в трудовом 
договоре, заключенном с работником, 
условия о его обязанности уведомить 
работодателя в письменной форме о 
возникшем конфликте интересов или о 
возможности его возникновения и 
принятии мер по недопущению любой

Да/нет



возможности 
конфликта интересов

возникновения

Проверить наличие письменного 
уведомления работника о
возникновении конфликта интересов 
или возможности его возникновения в 
связи с исполнением должностных 
обязанностей, либо заявления об 
отсутствии обстоятельств,
свидетельствующих о возникновении 
конфликта интересов или возможности 
его возникновения в связи с 
исполнением им должностных 
обязанностей

Да/нет

Система 
информирования 

пациентов 
структурного 

подразделения по 
вопросам 

противодействия 
коррупции в 
учреждении

Наличие 
информационных 

материалов для 
пациентов по 

вопросам 
противодействия 

коррупции

Проверить наличие в структурном 
подразделении информационных
материалов по вопросам
противодействия коррупции для 
пациентов, их полноту и доступность

Да/нет

Опросить не менее 5 пациентов на 
предмет осведомленности о 
маршрутизации пациентов по 
вопросам противодействия коррупции 
в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»

Да/нет

Создание условий для 
обращения пациентов 

по вопросам

Проверить наличие в структурном 
подразделении условий для принятия 
устных и письменных обращений 
пациентов

Да/нет



противодействия
коррупции

Проверить возможность 
беспрепятственного дрступа пациентов 
к ящику для сбора заявлений ’ и 
обращений граждан «Столкнулись с 
коррупцией, обращайтесь»___________

Да/нет

Оценка 
эффективности 

работы 
структурного 

подразделения в 
сфере 

противодействия 
коррупции

Наличие 
возбужденных 

правоохранительными 
органами уголовных 

дел, материалов 
проверки в 
отнощении 
работников 

структурного 
подразделения по 
факту совершения 

коррупционных 
правонарушений

Проверить наличие в. учреждении 
информации о возбужденных 
правоохранительными органами
уголовн'ых делах, материалах проверки 
в отношении работников структурного 
подразделения по факту совершения 
коррупционных правонарушений

Да/нет

Наличие обращений 
граждан по факту 

совершения 
коррупционных 
правонарушений 

работниками 
структурного 

подразделения

Проверить наличие в учреждении 
обращений граждан по факту 
совершения коррупционных
правонарушений работниками
структурного подразделения

Да/нет

Оценка (уд./неуд.):_________________________________
Ответственный за проведение проверки: Ф.И.О. и подпись 
Ознакомлен: Ф.И.О. и подпись


